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Abstrakt

Název: Plavecká úroveň uchazečů o studium na FTVS UK

Cíle: Cílem této práce je zhodnocení plavecké úrovně uchazečů o

studium tělovýchovných oborů na Fakultě tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v letech 2008-2019. Šetření bude provedeno na

základě dosažených průměrných časů a průměrného bodového

hodnocení uchazečů. Dále budeme zjišťovat rozdíly v plavecké

úrovni mezi muži a ženami a ve volbě plaveckého způsobu.

Metody: V této práci byly ke zpracování dat použity metody rozboru a

syntézy. Dále průzkumová analýza dat, statistické metody a

metoda komparace pro porovnání dílčích výsledků.

Výsledky: Výsledky šetření ukázaly, že plavecká úroveň uchazečů o přijetí na

Fakultu tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy se v rámci let

2008-2019 výrazně nezměnila. Muži dosahovali průměrných časů

v rozmezí 01:28,7-01:32,2 a ženy 01:40,6-01:45,6. Změny nebyly

markantní, takže v celkovém hodnocení není možné brát tyto

výkyvy v plavecké úrovni za významné. Mírné zvýšení plavecké

úrovně nastalo v posledním roce šetření, kdy ale došlo

k významnému úbytku uchazečů v porovnání s ostatními roky. Při

posouzení rozdílů mezi muži a ženami bylo zjištěno, že ženy

dosahují na základě průměrného času v jednotlivých letech nižšího

bodového ohodnocení než muži. Z šetření také vyplývá, že muži i

ženy u talentové zkoušky z plavání volí častěji plavecký způsob

kraul.

Klíčová slova: plavání, plavecká úroveň, talentová zkouška, vysoká škola,

plavecký způsob

Abstract

Title: Swimming level of applicants for the study at FTVS UK

Objectives: The aim of this theses is to evaluate the swimming level of

applicants for studies of physical education at the Faculty of

Physical Education and Sports at Charles University in the years

2008-2019. The survey will be conducted on the basis of the

average times achieved and the average score of the candidates.

Furthermore, we will probe the differences in the swimming level

of men and women and in the choice of the swimming style.

Methods: In this theses, methods of analysis and synthesis were used for data

processing. Furthermore, there were used survey data analysis,

statistical methods and comparison method for comparing partial

results.

Results: The results of the survey showed that the swimming level of

applicants for studies at the Faculty of Physical Education and

Sports at Charles University did not change significantly in the

years 2008-2019. Men achieved average times ranging from

01:28,7-01:32,2 and women 01:40,6-01:45,6. The changes were

not remarkable, so it is not possible to consider these fluctuations

in the swimming level as significant in the overall evaluation. A

slight increase in the swimming level occurred in the last year of

the survey, but there was a significant decrease in number of

applicants compared to other years. When assessing the differences

between men and women, it was found that women achieve lower

score than men based on the average time in each year. The survey

also shows that men and women more often choose the freestyle

stroke in the aptitude test.

Key words: swimming, swimming level, aptitude test, university, swimming

styles
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1 ÚVOD

Už v dávných dobách lidé věděli, že plavání je důležitým aspektem lidského života.

O tom svědčí i známý Platónův výrok, že nevzdělaný člověk „neumí číst ani plavat“. I

v současné moderní době plavání patří k základním a podstatným pohybovým

dovednostem člověka.

O využitelnosti plavání není pochyb. Uplatnění plavání s mnoha významy dnes

nalézáme v rozličných oblastech života společnosti, např. zdravotní, výchovné,

vzdělávací nebo socializační a další. Velkou předností plavání je, že pobyt a pohybové

aktivity ve vodě spojujeme s převážně pozitivními účinky na člověka. Výhodou plavání

také je, že ho lze realizovat v různých formách, na všech výkonnostních a dovednostních

úrovních a v jakémkoli věku.

Plavání sehrává důležitou roli i v rámci preventivních a rehabilitačních programů,

v pohybových aktivitách lidí s tělesným či psychickým oslabením nebo postižením.

V posledních letech se nejen na vysokých školách, ale i v soukromé sféře, rozšiřuje zájem

o tuto pohybovou činnost, jenž má své specifické požadavky ve spojení s vodním

prostředím, v kterém probíhá.

Pedagogové napříč všemi stupni škol se přiklánějí k tvrzení, že pohybová úroveň

žáků či studentů, tím i plavecká, se rok od roku snižuje. Autorka práce učí v plavecké

škole plavání více jak 10 let a přiklání se ke stejnému názoru.

Plavecké lekce navštěvuje s přibývajícím časem větší množství starších žáků (10–

18 let), kteří nemají osvojené základní plavecké dovednosti, nebo mají špatně zafixované

plavecké návyky. Ukazuje se, že plavecká výuka na základních školách není u velké části

žáků plně dostačující k tomu, aby se děti víceméně bezpečně a sebevědomě mohly

pohybovat u vodních ploch, ať už ve venkovních či vnitřních prostorech. Proto je důležité,

aby děti k plavecké aktivitě byly vedeny nejen rodinou, ale mohly také navštěvovat různé

plavecké zájmové kroužky, které jim dopomohou k dalšímu zdokonalování plaveckých

dovedností.

Aby mohla být výuka plavání a plaveckých dovedností realizována na různých

stupních a v různých formách, je potřeba vychovávat kvalitní učitele, kteří budou
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uplatňovat své studiem získané teoretické a praktické zkušenosti ve výuce dětí a mládeže

ve školách, v zájmových a sportovních kroužcích nebo v kurzech plavání pro širokou

veřejnost. U absolventů vysokých škol se zaměřením na tělesnou výchovu a sport je velký

předpoklad, že budou součástí některé z výše uvedených forem výuky. Obory se

zmíněným zaměřením jsou nabízeny na mnoha fakultách a katedrách tělesné výchovy po

celé České republice.

Mezi úzce specializované vysoké školy na pohybovou aktivitu patří i Fakulta

tělesné výchovy a sportu na Karlově Univerzitě (FTVS UK). Studium u některých oborů

se zaměřením na odborníky v tělovýchovné a sportovní praxi je podmíněno požadavky,

které kladou důraz jak na rozumové, tak na fyzické schopnosti a dovednosti. Součástí

příjímacího řízení na FTVS UK je tak nejen písemná zkouška, ale také talentová zkouška,

které má za úkol prověřit tělesné předpoklady uchazečů o studium.

Zkoušku tvoří 4 části – atletika, gymnastika, sportovní hry a plavání. Talentová

zkouška probíhá v rámci dvoudenního přijímacího řízení, během kterého musí uchazeči

o studium tělovýchovných oborů absolvovat všechny předepsané disciplíny. Během

zkoušky musí dále uchazeči v každé části získat minimálně jeden bod, aby mohli být za

talentovou zkoušku celkově hodnoceni.

Podle názoru autorky práce, jako studentky jednoho z oborů na FTVS UK, je

studium v porovnání s ostatními vysokými školami se zaměřením na tělesnou výchovu a

sport poměrně náročné. Vysoká úroveň pohybové gramotnosti, fyzické předpoklady, jistá

dávka zkušeností či výkonnost v mnoha sportovních odvětvích prostupují nejen

samotným studiem, ale jsou takto prověřováni i samotní uchazeči právě v rámci

přijímacího řízení.

Tyto postřehy přivedly autorku práce k volbě tématu a k vypracování předkládané

diplomové práce, která se zaměřuje na plaveckou úroveň uchazečů o studium na FTVS

UK. Snahou je zjistit a posoudit výkonnostní a dovednostní plaveckou připravenost

uchazečů o studium z dlouhodobého hlediska, konkrétně za období 2008-2019.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Plavecká výuka jako součást školství

Výuka plavání má na našem území dlouholetou tradici. Snaha o její organizování

se datuje od poloviny 19. století. Plavecký výcvik se uskutečňoval nejčastěji ve školách

nebo plaveckých klubech. V roce 1958 zavedl Jaroslav Černý, učitel tělesné výchovy,

výuku plavání na všech gottwaldovských školách. V 60. letech byl zavedena v plaveckém

oddíle Spartak Praha Stalingrad (dnešní Bohemians Praha) výukový systém, na jehož

vzniku se podílely i školské orgány. Postupem času se plavecká výuka rozšiřovala co do

počtu zájemců i do počtu měst, ve kterých byla organizována. Ve vývoji plavecké výuky

sehrála velkou roli i organizace YMCA, která na letních prázdninových táborech

organizovala výuku plavání a přes kterou se plavání dostalo i do Sokola (Preislerová,

1983).

Velké zásluhy na realizaci i rozvoji plavecké výuky mělo několik významných

pedagogů své doby. Bělková (1994) i Puš a kol. (1996) uvádějí Františka Grafnettera


[…]


6 2:09 2:16 2:56 3:01

7 2:04 2:11 2:50 2:55

8 2:00 2:05 2:44 2:49

9 1:55 2:01 2:38 2:43

10 1:51 1:55 2:32 2:37

11 1:47 1:51 2:26 2:31

12 1:43 1:47 2:20 2:25

13 1:39 1:43 2:14 2:19

14 1:35 1:39 2:08 2:13

15 1:31 1:35 2:02 2:07

16 1:27 1:30 1:56 2:01

17 1:23 1:26 1:50 1:55

18 1:19 1:22 1:44 1:49

19 1:14 1:18 1:38 1:43

20 < 1:10 < 1:14 < 1:32 <1:37

Bodovací tabulka k přijímacím zkouškám z plavání na Pf UJEP v Ústí nad Labem

Bodovací tabulka k přijímacím zkouškám z plavání na PedF UK v Praze

muži ženy

čas
bodové

hodnocení
čas

bodové

hodnocení

do 1:12,0 10 do 1:21,0 10

1:12,1 - 1:13,8 9 1:21,1 - 1:23,0 9

1:13,9 - 1:15,9 8 1:23,1 - 1:25,3 8

1:16,0 - 1:18,4 7 1:25,4 - 1:28,0 7

1:18,5 - 1:21,4 6 1:28,1 - 1:31,3 6

1:21,5 - 1:25,2 5 1:31,4 - 1:35,2 5

1:25,3 - 1:29,9 4 1:35,3 - 1:40,1 4

1:30,0 - 1:36,2 3 1:40,2 - 1:46,4 3

1:36,3 - 1:44,8 2 1:46,5 - 1:54,6 2

1:44,9 - 1:56,0 1 1:54,7 - 2:05,0 1

1:56,1 a více 0 2:05,1 a více 0

Bodovací tabulky k přijímacím zkouškám z plavání na Ftk UP v Olomouci

Muži

Plavání

100 m
Ženy

Plavání

100 m

Body Čas Body Čas

0 2:07,1 0 2:25,1

1 2:07 1 2:25

2 1:59 2 2:18

3 1:51 3 2:11

4 1:45 4 2:04

5 1:38 5 1:57

6 1:31 6 1:50

7 1:25 7 1:41

8 1:18 8 1:32

9 1:12 9 1:23

10 - 1:05 10 - 1:13

Příloha 3 Bodovací tabulky k přijímacím zkouškám z plavání na vysokých školách

v zahraničí

Bodovací tabulka k přijímacím zkouškám z plavání na Polské vysoké škole Józefa

Piłsudskiego ve Varšavě

ŽENY MUŽI

BODY ČAS [s] ČAS [s]

24 < 40,0 < 34,0

23 40,0 - 40,9 34,0 - 34,9

22 41,0 - 41,9 35,0 - 35,9

21 42,0 - 42,9 36,0 - 36,9

20 43,0 - 43,9 37,0 - 37,9

19 44,0 - 44,9 38,0 - 38,9

18 45,0 - 45,9 39,0 - 39,9

17 46,0 - 46,9 40,0 - 40,9

16 47,0 - 47,9 41,0 - 41,9

15 48,0 - 48,9 42,0 - 42,9

14 49,0 - 49,9 43,0 - 43,9

13 50,0 - 50,9 44,0 - 44,9

12 51,0 - 51,9 45,0 - 45,9

11 52,0 - 52,9 46,0 - 46,9

10 53,0 - 53,9 47,0 - 47,9

9 54,0 - 54,9 48,0 - 48,9

8 55,0 - 55,9 49,0 - 49,9

7 56,0 - 56,9 50,0 - 50,9

6 57,0 - 57,9 51,0 - 51,9

5 58,0 - 58,9 52,0 - 52,9

4 59,0 - 59,9 53,0 - 53,9

3 60,0 - 60,9 54,0 - 54,9

2 61,0 - 61,9 55,0 - 55,9

1 62,0 - 62,9 56,0 - 56,9

0 > 63 > 57

Bodovací tabulka k přijímacím zkouškám z plavání na Vysoké škole Jerzego Kukuczki v

Katovicích

Ženy Muži Body

< 36,1 < 32,6 15

36,1 - 38,2 32,6 - 34,0 13

38,3 - 42,0 34,1 - 36,0 12

42,1 - 45,6 36,1 - 38,3 10,5

45,7 - 48,6 38,4 - 41,0 9

48,7 - 51,8 41,1 - 43,3 7,5

51,9 - 55,6 43,4 - 46,5 6

55,7 - 58,6 46,6 - 48,9 4,5

58,7 - 62,6 49,0 - 52,6 3

62,7 - 66,0 52,7 -56,0 1,5

66,0 > 56,0 > 0

Bodovací tabulky k přijímacím zkouškám z plavání na FTVŠ na univerzitě Komenského

v Bratislavě

ŽENY MUŽI

body prsa VS prsa VS body

10 1:32 1:12 1:20 1:05 10

9 1:39 1:19 1:27 1:12 9

8 1:46 1:26 1:34 1:19 8

7 1:53 1:33 1:40 1:26 7

6 1:58 1:40 1:45 1:31 6

5 2:02 1:47 1:50 1:36 5

4 2:06 1:55 1:54 1:40 4

3 2:10 2:02 1:58 1:45 3

2 2:15 2:08 2:02 1:50 2

1 2:20 2:13 2:06 1:55 1

0 2:30 2:20 2:10 2:00 0

Bodovací tabulka k přijímacím zkouškám z plavání na Univerzitě Konštantína Filozofa

v Nitře

Učitelství tělesné výchovy Sport a rekreace

Pohlaví

Body

Muži Ženy

Pohlaví

Body

Muži Ženy

2 body Za 1. plavecký způsob 2 body Za 1. plavecký způsob

2 body Za 2. plavecký způsob 2 body Za 2. plavecký způsob

2 body Startovní skok 1 bod Startovní skok