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Diplomant: Bc. Hana Němcová

Název práce: Plavecká úroveň uchazečů o studium na FTVS UK

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Pokorná

Cíl práce: Cílem práce bylo posouzení úrovně uchazečů o studium

tělovýchovných oborů na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy v letech 2008-1019.

Téma připravenosti studentů ke studiu je dlouhodobě diskutováno napříč sportovními

katedrami FTVS UK. Zvolenou problematiku diplomové práce lze proto v této souvislosti

hodnotit velmi pozitivně. Objektivizaci výsledků a vypovídající hodnotu náhledu na

plaveckou úroveň uchazečů o studium na FTVS UK navíc podporuje velké množství dat z

období posledních 12 let, které se staly předmětem šetření a zachytily nejen aktuální

plaveckou úroveň, ale především tolik diskutovaný trend plavecké úrovně uchazečů. Přidanou

hodnotou práce je volba několika směrů pohledu na vlastní posouzení plavecké úrovně

uchazečů, například z hlediska dosahování časů, získaných bodů, mužů a žen, volby

plaveckých způsobů a dalších charakteristik.

Diplomatka si téma práce zvolila sice po změně tématu, nicméně k řešení práce přistoupila

velmi zodpovědně, se zájmem a se snahou velmi zajímavého zpracování. Určitě zde velkou

roli sehrála i osobní aktivní angažovanost autorky práce v plavecké praxi jako lektorky

plavání.

Autorka práce si ve shodě s problémem a výzkumnými otázkami stanovila cíl práce a

vyslovila postupové úkoly práce. Data potřebná pro realizaci šetření získala diplomatka

z oficiálních archivních elektronických a listinných dokumentů katedry plaveckých sportů

FTVS UK, která práci zaštiťuje jako pracoviště. Vzhledem k období 12 let a počtu uchazečů

v jednotlivých letech se jednalo o velmi rozsáhlý soubor dat, který vyžadoval v úvodu šetření

časově náročné a pečlivé třídění dat pro jednotlivé roky, z kterých pak autorka práce

vycházela ve zvolených náhledech posouzení ve výsledkové části.

Obsah a rozsah práce, včetně proporcionality jednotlivých částí, vyhovují požadavkům

diplomové práce. Teoretické zázemí odpovídá tématu práce. Výsledková část v logické

návaznosti naplňuje vytýčený cíl práce a dokládá schopnost diplomatky pracovat s daty.

Diskuse a závěr potvrzují velkou orientaci diplomatky v řešené problematice a její schopnost

hodnotit získané výsledky v kontextu její diplomové práce, ale i v souvislostech šetření jiných

autorů. Formální zpracování diplomové práce nevykazuje závažnější nepřesnosti.

Spolupráce s diplomatkou probíhala při řešení práce kontinuálně a bezproblémově,

vyzdvihnout lze její kreativní aktivitu při vlastním zpracování dat pro výsledkovou část, ve

které prokázala dostatečným vhled do šetřené problematiky.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Diskusní otázka: Na základě výsledků Vaší práce: Jak byste zhodnotila nastavení současných

požadavků talentových zkoušek na UK FTVS?

Praha 12. 1. 2022 Jitka Pokorná
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